



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3478]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 24, 2019/कार्तिक 2, 1941

No. 3478]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 24, 2019/KARTIKA 2, 1941

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अक्टूबर, 2019

का.आ. 3845(अ).— विनाशकारी कीड़े और कीट अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्र सरकार एतद्वारा पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 का आगे संशोधन करते हुए निम्नलिखित नियम बनाती है; अर्थात्,—

1. संक्षिप्त नाम और प्रवृत्ति.— (i) इस आदेश को पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (दशम संशोधन) आदेश, 2019 पुकारा जाए।

(ii) यह राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगा।

2. पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 की अनुसूची-VIII और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जाएंगी अर्थात्:-

अनुसूची-VIII

संगरोध अपतृण बीज की सूची

क्र.सं.	अपतृण बीज का नाम
1.	इलेक्ट्रा बोगेली (येलो विच बीड)
2.	एलियम विनील (क्रो लहसुन / वाइल्ड लहसुन)
3.	ऐमारैथस ब्लिटोइड्स (प्रोस्ट्रेट पिगवीड)
4.	एम्ब्रोसिया मेरीटाइम (सी मेरीटाइम)

5.	एम्ब्रोसिया साइलोस्टेच्या (बारहमासी रेग्वीड)
6.	एम्ब्रोसिया त्रिफिडा (जियांट रेग्वीड)
7.	एंथमिस काँटुला (डॉग सौंफ़)
8.	अपेरा स्पीका-वेंटी (लूज सिलकी बेंट ग्रास)
9.	ब्रोमस सेक्लिनस (राई ब्रोम)
10.	सेन्क्रस इंकर्टस (सिन. सेन्क्रस ट्रिबुलोइड्स) (स्पाइनी बुर घास)
11.	सेंटोरिया डिफ्यूज़ा (डिफ्यूज़ नेपवीड)
12.	सेंटोरिया मैकुलोसा (स्पोटेड नेपवीड)
13.	सेंटोरिया सॉल्टेशियलिस (येलो स्टारथिस्टल)
14.	सेंट्रोसीमा पबर्सीस (बटरफ्लाई पी)
15.	क्रीसैंथमोइड्स मोनिफेरा (बोन सीड)
16.	सीकोरियम (पंपीलम (ड्वार्फ चिकोरी)
17.	सीकोरियम स्पिनोसम(स्पाइनी चिकोरी)
18.	सीरसियम वलगेर (स्पीयर थीस्ल)
19.	कोन्जा समेट्रेसिस (लंबा फ्लेबेन)
20.	कॉर्डिया क्रसाविका (ब्लैक सेज/वाइल्ड सेज)
21.	कसकूटा ऑस्ट्रेलिस (ऑस्ट्रेलियाई डोडर)
22.	साईनोलोसम ऑफिसिनेल (हाउंड टंग)
23.	डिजिटेरिया वेलुटिना (वेलवेट फिंगर ग्रास)
24.	इचिनोच्लोआ क्रूस-पावोनिस (गल्फ कॉकसपुर ग्रास)
25.	फैलोपिया जपोनिका (सिन. पोलीगोनम कसपिडेटम) (जापानी नोटवीड)
26.	फ्रेलिचिया फ्लोरिडाना (फ्लोरिडा स्लेक कोटन)
27.	फ्यूमरिया ऑफिसिनैलिस (कॉमन फ्यूमिटर)
28.	गैलियम अपराइन (क्लीवर्स)
29.	हेलियनथस क्लिफोर्निकस (कैलिफोर्निया सूरजमुखी)
30.	हेलियनथस क्यूनिगिस (टेक्सास ब्लूविड)
31.	हेलियोट्रोपियम एम्प्लेक्सिकॉउल (ब्लू हेलियोट्रोपे)
32.	लेर्सिया जपोनिका (कट ग्रास)
33.	लोलियम मल्टीफ्लोरम (इटैलियन राईग्रास)
34.	लोंसेरा जापोनिका (जापानी हनीसकल)
35.	मैट्रिकेरिया पर्फेटा (फाल्स कैमोमाइल)
36.	ओरोबंच क्यूमना (सूरजमुखी ब्रूमरेप)
37.	ओरोबेंच मामूली (कॉमन ब्रूमरेप)
38.	ओरिज़ा लोंगिस्टामिनता (पेरनियल वाइल्ड राइस)
39.	पेनिसेटम मैक्रोरम (अफ्रीकन फीदर ग्रास)
40.	पोलीगोनम लैपैथिफोलियम (पाले पर्सिकेरिया)

41.	प्रोबोसिडिया लुइशियनिका (डेविल क्ला)
42.	पुएरिया मोंटाना वार मोंटाना (रोडेशियन कुडजू)
43.	रापानस रापानिसम (वाइल्ड मूली)
44.	रिचर्डिया ब्रासिलिएन्सिस (व्हाइल-आंख ऑस्ट्रेलिया)
45.	साल्सोला वर्मिकुलता (भूमध्यसागरीय लवण)
46.	सेनेकियो इंसेपिडेंस (अफ्रीकी रैगवॉर्ट)
47.	सेनेको जकोबा (कॉमन रैगवॉर्ट)
48.	सेनेकियो मैडागास्कैरियेंसिस (फायरवीड)
49.	सोलनम कैरोलिनेंस (हार्स नेटल)
50.	स्ट्रिगा एस्पेरा (विच वीड)
51.	स्ट्रिगा हेर्मोथेनिका (विच वीड)
52.	थैशियम एसेलेले (ऑस्ट्रेलिया टॉडफ्लैक्स)
53.	थिसियम ह्युमिली (ड्वाफ थैशियम)
54.	थ्लास्पि एरेन्से (फील्ड पेनीसाइरेस)
55.	उरोचलो प्लांटगिनी (सिन. ब्रोकारिया प्लांटगिनी) (प्लांटैन सिग्रल ग्रास)
56.	वेरोनिका पर्सिका (क्रीपिंग स्पीडवेल)
57.	वियोला अर्वेन्सिस (फील्ड पैसी)

[फा.सं. 8-17/2019-पीपी. II-(पार्ट)]

अतीश चंद्रा, संयुक्त सचिव

टिप्पणी:— पादप संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 भारत के राजपत्र सं. का आ. 1322 (अ) दिनांक 18 नवंबर, 2003 द्वारा प्रकाशित किया गया था और इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (अ), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (अ), 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (अ), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (अ), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (अ), 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (अ), 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (अ), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (अ), 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (अ), 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (अ), 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3 (अ), 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (अ), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888 (अ), 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (अ), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (अ), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (अ), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (अ), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (अ), 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095 (अ), 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284 (अ), 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516 (अ), 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711 (अ), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 3052 (अ), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (अ), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (अ), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (अ), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (अ), 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799 (अ), 28 मई, 2013 के का.आ. 1378 (अ), 14 जून, 2013 के का.आ. 1531 (अ), 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919 (अ), 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (अ), 27 जून, 2014 के का.आ. 1632 (अ), 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320 (अ), 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (अ), 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (अ), 10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114 (अ), 26 मई, 2015 के का.आ. 1413 (अ), 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496 (अ), दिनांक 13 जनवरी, 2016 के का.आ. 101 (अ), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608 (अ), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192 (अ) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (अ), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के

का.आ. 2453(अ), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(अ) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(अ), दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (अ.), दिनांक 27 अप्रैल, 2017 के का.आ. 1344 (अ.), दिनांक 8.05.2017 के का.आ. 1475 (अ), दिनांक 21.06.2017 के का.आ. 2019 (अ), दिनांक 6.07.2017 के का.आ. 2152(अ), दिनांक 23.08.2017 के का.आ. 2752(अ) और दिनांक 06.10.2017 के का.आ. 3293(अ) और दिनांक 7 नवम्बर, 2017 के का.आ. 3556 और दिनांक 27 दिसम्बर, 2017 के का.आ. 4082 (अ) तथा दिनांक 20 मार्च, 2018 के का.आ. 1248 (अ), दिनांक 10 मई, 2018 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 15 मई, 2018 के का.आ. 1930, दिनांक 24 मई, 2018 के का.आ. 2059 (अ), दिनांक 4 जून, 2018 के का.आ. 2286 (अ), दिनांक 29 जून, 2018 के का.आ. 3194 (अ), दिनांक 10 जुलाई, 2018 के का.आ. 3392 (अ), दिनांक 16 अगस्त, 2018 के का.आ. 3998 (अ), दिनांक 3 अक्टूबर, 2018 के का.आ. 5158 (अ) और दिनांक 22 नवंबर, 2018 के का.आ. 5830 (अ) और दिनांक 18 दिसंबर, 2018 के का.आ. 6224 (अ), दिनांक 19 फरवरी, 2019 का.आ. 941 (अ) और दिनांक 6 मई, 2019 के का.आ. 1728 (अ), दिनांक 24 मई, 2019 के का.आ. 1817 (अ), दिनांक 11.06.2019 के का.आ. 1954 (अ), दिनांक 15 जुलाई, 2019 के का.आ. 2525 (अ) और दिनांक 18 जुलाई, 2019 के का.आ. 2603 (अ), दिनांक 29 अगस्त, 2019 के का.आ. 3141 (अ) और दिनांक 01.10.2019 के का.आ. 3594 (अ) द्वारा उसमें संशोधन किए गए।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND FARMERS WELFARE)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th October, 2019

S.O. 3845(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:-

- Short title and Commencement.**-(1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Tenth Amendment) Order, 2019.
- It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
- Schedule VIII of the Plant Quarantine (Regulation of import into India) Order, 2003 and the entries relating thereto shall be replaced with the following entries namely:—

SCHEDULE-VIII

{See clause 3(12)}

List of Quarantine Weed Seed

S.No.	Name of Weed Seed
1.	<i>Alectra vogelii</i> (Yellow witch weed)
2.	<i>Allium vineale</i> (Crow garlic/ Wild garlic)
3.	<i>Amaranthus blitoides</i> (Prostrate pigweed)
4.	<i>Ambrosia maritime</i> (Sea ambrosia)
5.	<i>Ambrosia psilostachya</i> (Perennial ragweed)
6.	<i>Ambrosia trifida</i> (Giant ragweed)
7.	<i>Anthemis cotula</i> (Dog fennel)
8.	<i>Apera spica-venti</i> (Loose silky bent grass)
9.	<i>Bromus secalinus</i> (Rye brome)
10.	<i>Cenchrus incertus</i> (Syn. <i>Cenchrus tribuloides</i>) (Spiny burr grass)
11.	<i>Centaurea diffusa</i> (Diffuse knapweed)
12.	<i>Centaurea maculosa</i> (Spotted knapweed)
13.	<i>Centaurea solstitialis</i> (Yellow starthistle)
14.	<i>Centrosema pubescens</i> (Butterfly pea)
15.	<i>Chrysanthemoides monilifera</i> (Bone seed)
16.	<i>Cichorium pumilum</i> (Dwarf chicory)

17.	<i>Cichorium spinosum</i> (Spiny chicory)
18.	<i>Cirsium vulgare</i> (Spear thistle)
19.	<i>Conyza sumatrensis</i> (Tall fleabane)
20.	<i>Cordia crassavica</i> (Black sage/Wild sage)
21.	<i>Cuscuta australis</i> (Australian dodder)
22.	<i>Cynoglossum officinale</i> (Hound's tongue)
23.	<i>Digitaria velutina</i> (Velvet finger grass)
24.	<i>Echinochloa crus-pavonis</i> (Gulf cockspur grass)
25.	<i>Fallopia japonica</i> (Syn. <i>Polygonum cuspidatum</i>) (Japanese Knotweed)
26.	<i>Froelichia floridana</i> (Florida snake cotton)
27.	<i>Fumaria officinalis</i> (Common fumitory)
28.	<i>Galium aparine</i> (Cleavers)
29.	<i>Helianthus claifornicus</i> (California sunflower)
30.	<i>Helianthus ciliaris</i> (Texas blueweed)
31.	<i>Heliotropium amplexicaule</i> (Blue heliotrope)
32.	<i>Leersia japonica</i> (Cut grass)
33.	<i>Lolium multiflorum</i> (Italian ryegrass)
34.	<i>Lonicera japonica</i> (Japanese honeysuckle)
35.	<i>Matricaria perforata</i> (False chamomile)
36.	<i>Orobanche cumana</i> (Sunflower broomrape)
37.	<i>Orobanche minor</i> (Common broomrape)
38.	<i>Oryza longistaminata</i> (Perennial wild rice)
39.	<i>Pennisetum macrourum</i> (African feather grass)
40.	<i>Polygonum lapathifolium</i> (Pale persicaria)
41.	<i>Proboscidea louisianica</i> (Devil's claw)
42.	<i>Pueraria Montana var. Montana</i> (Rhodesian Kudzu)
43.	<i>Raphanus raphanistrum</i> (Wild radish)
44.	<i>Richardia brasiliensis</i> (White eye – Australia)
45.	<i>Salsola vermiculata</i> (Mediterranean saltwort)
46.	<i>Senecio inaequidens</i> (African ragwort)
47.	<i>Senecio jacobaea</i> (Common ragwort)
48.	<i>Senecio madagascariensis</i> (Fireweed)
49.	<i>Solanum carolinense</i> (Horse nettle)
50.	<i>Striga aspera</i> (Witch weed)
51.	<i>Striga hermonthica</i> (Witch weed)
52.	<i>Thesium australe</i> (Austral toadflax)
53.	<i>Thesium humiale</i> (Dwarf thesium)
54.	<i>Thlaspi arvense</i> (Field pennycress)
55.	<i>Urochloa plantaginea</i> (Syn. <i>Brachiaria plantaginea</i>) (Plantain signal grass)
56.	<i>Veronica persica</i> (Creeping speedwell)
57.	<i>Viola arvensis</i> (Field pansy)

[F.No.8-17/2019-PP.II-(pt.)]

ATISH CHANDRA, Jt. Secy.

Note :— The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th

December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O. No.1632(E) dated 27th June, 2014, S.O. No.2320(E) dated 12th September, 2014,S.O. No.2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. No.2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. No.3114(E) dated 10th December, 2014, S.O. No. 1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. No. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. No. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. No. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. No.2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. No. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. No.2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. No.2614(E) dated 5th August, 2016 and S.O. No.264(E) dated 12th January, 2017, S.O. No. 364(E) dated 3rd February, 2017, S.O. 1344 (E) dated 27th April, 2017, S.O. 1475 (E) dated 8th May, 2017, S.O. 2019 (E) dated 21st June, 2017 and S.O. 2152 (E) dated 6th July, 2017 and S.O. No. 2752 (E) dated 23rd August, 2017, S.O. No. 3293(E) dated 6th October, 2017, S.O. No.3556(E) dated 7th November, 2017 and S.O. No. 4082(E) dated 27th December, 2017, S.O. No. 1248(E) dated 20th March, 2018, S.O. No. 1873(E) dated 10th May, 2018, S.O. No.1930 dated 15th May, 2018, S.O. No. 2059(E) dated 24th May, 2018, S.O. No. 2286(E) dated 4th June, 2018 and S.O. No. 3194(E) dated 29th June, 2018, S.O. No. 3392(E) dated 10th July, 2018, S.O. No. 3998(E) dated 16th August, 2018, S.O. No. 5158(E) dated 3rd October, 2018 and S.O. No. 5830(E) dated 22nd November, 2018 and S.O. No. 6224(E) dated 18th December, 2018, S.O. No.941(E) dated 19th February, 2019 and S.O. No. 1728(E) dated 6th May, 2019, S.O. No. 1817(E) dated 24th May, 2019, S.O. No.1954(E) dated 11.06.2019, S.O. No. 2525(E) dated 15th July, 2019 and S.O. No. 2603(E) dated 18th July, 2019, S.O. No. 3141(E) dated 29th August, 2019 and S.O. No. 3594(E) dated 01.10.2019.